15.6.1633 - 1633, 15 giugno ... A Cristoforo Massa D. 50. E per lui a Gio Bernardino Azzolino, disse 
pagarli d'ordine et a conto di Marc'Antonio D'oria per un quadro della SS.ma Annunziata che li fa (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 249, p.394; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1983 p.73).* 
- identificabile con l'Annunciazione ancora esistente nel monastero delle Suore Turchine di Genova (de 
Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.321).* 

21.7.1633 - 21 luglio 1633 giovedì … f. 247 A xristofaro massa D. cinquanta e per lui a Gio Berardino 
Azzolino che li paga jn conto d'uno Amoro che fa ad Marco'Antonio d'oria e per lui a francesco còrcione per 
altri tanti d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 247, p.428; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 1986 
p.112).* 

9.12.1633 - … accanto al cognome Azzolino, appare anche quello di Ragano. Che vuol dir ciò? 
Fortunatamente la risposta ce la dà lo stesso Gian Bernardino in due suoi testamenti e alcuni codicilli fatti in 
epoche diverse. Da essi apprendiamo, con nostra grande sorpresa, che il vero cognome del pittore è 
Ragano e non Azzolino, che suo padre si chiamava Andrea e non Antonio, che la sua famiglia non era 
siciliana, ma originaria di Acquaviva di Puglia! Lasciamo che parli proprio Gian Bernardino Ragano alias 
Azzolino … « Die nono mensis Decembris 1633. Neapolis. Ad preces nobis factas pro parte Joannis 
Bernardini Ragano alias Azzolino, pittore, personaliter accessimus ad quasdam domos proprias ipsius 
Joannis Bernardini Ragano alias Azzolino, sitas et positas in hac Civitate et proprie in Janua Parva 
Ecclesiae Sancti Spiritus Ordinis Praedicatorum huius Civitatis, et dum essemus ibidem, et proprie in 
quadam Camara superiore dictarum domorum, invenimus eundem Joannem Bernadinum in letto jacentem, 
infirmum corpore, sanum tamen Dei gratia mente, et in sui retta locutione et memoria pariter exsistentem, qui 
considerans statum humanae naturae fragilem et caducum esse, et quod nil est certius morte et nil incertius 
hora ipsius, suum ultimum nuncupativum condit testamentum, etc. In primis, como fidele christiano 
raccomanda l'anima sua all'onnipotente Iddio Padre celestiale et alla gloriosa e sempre Vergine Maria del 
SS. Rosario sua advocata, santo Michele Arcangelo, et al suo Angelo custode, a san Gio. Battista et San 
Bernardino et a tutti gl'altri Santi et Sante della Celestial Corte, alli quali prega intercedano con sua divina 
Maestà il perdono de soi peccati, et riducano l'anima sua alla gloria eterna per il qual fine fu criata et vole 
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che quandocunque ad sua divina Maestà piacerà passare l'anima sua da questa mortal vita all'eterna et 
immortale, il suo Cadavero sia sepellito nella fossa della congregatione della Madonna delli Sette Dolori, 
dentro l'Ecclesia de Santo Spirito di Palazzo, della quale esso testatore è indegno Fratello. Item esso Gio. 
Bernardino testatore per discarrico de sua coscienza declara che il vero suo cognome et casata d'esso 
testatore è Ragano et è figlio de Andrea Ragano d'Acquaviva, il quale se mutò il nome de Andrea in Antonio 
et il cognome di Ragano in Azzolino per alcuni soi degni rispetti, et questa è la verità. Et perchè l'instituzione 
del Herede è capo et principio di qualsivoglia testamento, senza la quale de Juris Censura il testamento se 
dirrebbe essere nullo, pertanto il detto Gio. Bernardino alias Azzolino testatore instituisce nomina ordina et 
fa ad se soi heredi Universali et particulari Gabriele et Andrea Ragano alias Azzolino, soi figli legitimi et 
naturali procreati in costantia de matrimonio con Antonia de India, sua carissima et amata moglie, sopra tutti 
e qualsivogliano soi beni mobili et stabili presenti et interi dovunque sono situati et posti et in qualsivogliono 
consistono, quantità de denari, oro, argento, recoglienze, crediti, et nomi de debitori, et altro qualsivoglia ad 
esso testatore spettante et pertinente et che li potesse spettare et pertinere per qualsivoglia ragione, 
heredità, successione et causa, et tanto in virtù di scripture publiche o private, quanto senza, ognuno d'essi 
pro equali parte et portione con peso dell'osservanza della presente sua voluntà et sodisfatione dei soi legati 
et non altrimente. Item lascia esso Gio. Bernardino testatore alla detta Antonia d'India, sua carissima et 
amata moglie domina donna, signora, patrona, et usufruttuaria di tutta la sua heredità et beni et di quanto vi 
è, la quale non sia obligata di dar conto di tutta la robba d'esso testatore, guardando però il letto viduale et 
non altrimente, et perchè delli denari promessomi per le sue doti di duc. Cinquecenti gli ho tutti ricevuti, 
tuttavolta per essermi stata bona moglie et compagna, et anco Lei si è affaticata a questa heredità et perchè 
sono denari miei acquistati dal detto testatore, perciò vole che sodisfatta de tutte sue doti et antefato de duc. 
duecento cinquanta che li spetta, per ben servire li lascia duc. duecento oltre sue doti et antefato, delli quali 
predetti duc. duecento di ben servire ne possa testare a chi Lei vorrà et piacerà, che tale è la volontà del 
detto testatore. Et perchè il detto Gabriele Ragano alias Azzolino, mio figlio et herede ut s.° instituto, have 
havuto in diversi tempi et occasioni da duc. Mille, più presto più che meno poco, però voglio che siano 
ottocento, come furno in tanti quadri di mano di esso testatore, quali tutti et altri di mano di detti Gabriele et 
Andrea essendono stati sodisfatti arrivano alla detta somma de duc. Mille. Detto Andrea in diverse volte 
have havuto de denari contanti Ducati Cento quando si messe con il Signor Duca di Montalto, et altri tricento 
ducati di regali quando si voleva accasare, con tutto ciò pone che siano tricento, perciò vole esso testatore 
che per agiustare al numero di duc. Ottocento, como li ha avuti detto Gabriele, li Cinquecento se li possa 
pigliare dalli studij d'esso testatore, cossì di rilevo, como designi et quadri per studio, quali si debbano 
apprezzare, et se li diano per la sua rata, et la rata tanto di detto Gabriele, quanto di detto Andrea sia de 
duc. Ottocento, et detto Gabriele già la tiene ricevuta. Et perchè essendo stato vivo esso testatore, detti 
Gabriele et Andrea soi figli li sono stati poco obedienti, per tanto lascia che la detta Antonia, sua moglie, 
nella sua morte lasci la detta heredità alli detti soi figli mascoli Gabriele et Andrea, a chi più et a chi meno, 
conforme li seranno stati obedienti et a Lei piacerà, et a Cattarina et a D. Alvira Ragano alias Azzolino soi 
figlie et d'esso testatore, non havendono havuto ottocento ducati di dote, ce li lascia dapoi la morte di detta 
Antonia a complimento di detta somma per esserno paraggi, et a D. Anna et Francesca, similmente soi figlie, 
havendono havuto il complimento, non li lascia altro; però la Signora Antonia farà come meglio li parerà. 
Item declara esso testatore et ordina che quello che doverà exigere et anco quello resterà dovendo per 
caparra ricevute per opere fatte o da famosi, si habbiano a fare buoni al prezzo dell'opera como se ritrova, et 
si l'opera non se ritrova incominciata, si habbia a restituire il caparro dalla sua heredità et quello che resterà 
a consequire per dette opere si habbia da riscotere in beneficio della detta Antonia de India, sua moglie. 
Item declara esso testatore che si obvenisse alcuna heredità o beni tanto per via di Santolo Ragano, 
d'Acquaviva, Avo d'esso testatore, quanto per causa di detto Andrea Ragano, suo padre, pariter de 
Acquaviva, si habbia da dividere per detti soi heredi pro equali parte et portione, declarando che in questo 
entrino alla parte anco le dette figliole femine et tossì parimente se li venisse per causa di Vincenzo Ragano 
alias Azzolino, suo fratello, per via di testamento fatto per detto qm. Andrea Ragano alias Azzolino, suo 
padre, quale predetto testamento fu fatto in Palermo per mano di notaro all'Hospitale delli Padri Ben Fratelli, 
sì bene s'è fatto chiamare Antonio Azzolino e non Andrea Ragano ut supra. Item vole et ordina che secuta 
sua morte, se habiano a celebrare per sua anima la 12' et 41' messa nella Chiesa de Santo Spirito, dove si 
seppellisce il suo Corpo, et anco altre cento messe in detta Chiesa pro una vice per l'Anima di chi esso 
testatore se ritrovasse obligato in carrico di coscienza. Et demum et ultimum praedictus testator fecit 
executores et distributores praesentis sui ultimi testamenti et contentis in eo, Doctorem Canizalem, 
Josephum de Rivera, Cap.um Franciscum Gonzales Clavixo, et Franciscum Casertam, eius generos, et 
Patrem Fratem Januarium Gaudiosum eius patrem spiritualem, etc.» (Prota Giurleo, Pittori napoletani del 
Seicento, 1953 p.133-136).*